[image: ]

MOÇÃO DE APELO

[bookmark: _GoBack]	Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito para que retifique o Edital de Abertura de Concurso Público 01/2022 para que seja inserido a contratação de mais 02 (dois) veterinários e 04 (quatro) agentes de limpeza para o Centro de Controle de Zoonoses.

JUSTIFICATIVA

	Este pedido é necessário pelo fato de o CCZ contar com apenas um veterinário, e poucos funcionários, o centro não consegue atender no período noturno e aos finais de semana.

	Com a contratação de mais dois veterinários abre a possibilidade de o CCZ atender em sistema de plantão, prestando o serviço de forma mais ágil, trazendo maior possibilidade de salvamento para os animais que necessitem de atendimento de forma urgente.

	Os agentes de limpeza são necessários para manter a limpeza e assepsia do local, lembrando que o CCZ realiza diversos procedimentos e cirurgias, esses animais juntamente com os outros que estão em observação ou na espera de adoção, necessitam de um local limpo.

	É de se consignar, que como não há como prever em qual horário um animal será atropelado ou passará mal, o sistema de plantão será de suma importância para que haja maior sobrevida nesses animais.

	Diante desses fatos, obsecramos à V. Exa. que efetue tal inclusão no referido edital deste concurso público ou que seja realizado um novo para inclusão dos cargos requeridos com brevidade.

	Sala das Sessões, em 19 de outubro de 2022.

Os Vereadores

ANA PAULA DOS SANTOS                   JOÃO F. J. PEREIRA
image1.png
PROTOCOLO 1007/2022 - 21/10/2022 11:38 - LIDIANE